

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL MOACIR RODRIGUES

REQUERIMENTO n.º <u>12.859</u>/2021 DEP. MOACIR RODRIGUES

Senhor Presidente,

Com fulcro no art. 112 c/c art. 117, XIX do Regimento Interno da Assembleia Legislativa da Paraíba (Resolução nº 1.578/2012 e suas alterações) REQUEIRO a Vossa Excelência, na forma regimental, que solicite através de ofício ao **GOVERNO FEDERAL**; ao **Ministério do Desenvolvimento Regional – MDR**; para que proceda com a conclusão das Obras da Adutora do Pajeú.

JUSTIFICATIVA

O Governo Federal inaugurou a segunda etapa do empreendimento, o qual recebeu investimento federal no montante de R\$ 245 milhões através do Departamento Nacional de Obras contra as Secas (DNOCS).

Tal projeto tem 193,4 quilômetros de extensão, contando ainda com sete estações de bombeamento e sete reservatórios apoiados.

Entre 2019 e 2020, houveram repasses totalizando o montante de R\$ 12,7 milhões. A primeira etapa, em operação desde 2014, já abastece cerca de 200 mil moradores na região.

Nossa solicitação é para a realização da conclusão do ramal que também será receptora das águas do Eixo Leste, e que já encontra-se com mais de 70% de execução concluída.

A conclusão das obras da adutora do Pajeú, irá atender sete municípios paraibanos (Imaculada, Desterro, Livramento, São José dos Cordeiros, Taperoá, Teixeira e Cacimbas).

A expectativa é de atender 68 cidades, cerca de 2,2 milhões de habitantes. No total, a obra está orçada em R\$ 1,67 bilhão e conta com cerca de 2,6 mil trabalhadores e 580 equipamentos.



ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL MOACIR RODRIGUES

Segundo informações, a presente obra encontra-se licita só aguardando a assinatura da ordem de serviços.

A conclusão desta grandiosa obra será a salvação para milhões de habitantes dos Estados de Pernambuco e da Paraíba.

O Nordeste necessita de água, e obras dessa magnitude trazem esperança ao povo nordestino.

Plenário, 23 de Fevereiro de 2021

MOACIR RODRIGUES

Deputado Estadual